
„Cât de frumoase sunt picioarele celor ce binevestesc pace, celor ce binevestesc
cele bune.“ Rom. 10, 15.

Anul I. Bucureşti, Martie 1914. No. 1.

Un cuvânt înainte
pentru toţi membrii români ai „Con

ferinţei Generale a Adventiştilor 
de Ziua-Şeaptea“.

In consfătuirea generală a Comuni
tăţilor Adventiştilor de Ziua-Şeaptea din 
România, printre alte multe hotărîri im
portante, s ’a luat şi aceea de a se pu 
blică un organ trimestrial, care, ca in
terpret al lucrărei noastre misionare, să 
înlesnească tuturor membrilor, cari vor
besc româneşte, cunoaşterea evenimen
telor mai de seamă şi progresele reali
zate în marele câmp misionar universal, 
—  adică, — în toată lumea. Astăzi 
trăim în plină împlinire a celor văzute 
şi proorocite de apostolul-profet loan 
în Apoc. 14, 6. 7. Trăim în plină acti
vitate misionară. Solii evangheliei veş 
nice, mulţumită mijloacelor de comuni
caţie atât de perfecţionate, vestesc cu 
glas mare pentru cei ce locuesc pe pă 
mânt, — pentru orice neam şi seminţie 
şi limbă şi popor, —■ un adevăr prezent, 
o solie de avertizare în vederea apro 
piatei realizări a celor crezute şi sperate 
de tot creştinul, a revenirei lui Hristos.

De la 1844 curentul misionar a luat 
o direcţie bine determinată. De atunci 
s ’au adunat sub stindardul lui Isus Hristos 
toţi aceia, cari au înţeles rostul celor 
prezise de Dumnezeu pentru timpul din 
urmă. Din anul acesta cei „rămaşi din 
sămânţa femeei, cari păstrează poruncile 
lui Dumnezeu şi au mărturia lui Isus“ 
demascând rătăcirile Babilonului modern, 
s ’au constituit ca popor  ales, deosebin- 
du-se  de spiritele şi pasările cele ne
curate şi urâte, pentru a contribui la 
grabnica împlinire a cuvintelor: „şi se 
va predică această evanghelie a împă

răţiei în toată lumea, spre înărturie la 
toate popoarele" rostite atât de semni
ficativ de Domnul şi Mântuitorul nostru.

In anul 1863 fu organizată lucrarea 
de predicare a soliei din urmă sub 
denumirea de „Conferinţa generală a 
Adventiştilor de Ziua-Şeaptea“. La 21 
Mai 1913 s’au împlinit 50 de ani de la 
organizarea acestei societăţi misionare 
creştine. După un început obscur, ea 
s’a întins repede peste tot pământul, 
Astăzi are reprezentanţi organizaţi în 
comunităţi regulate în 86 de ţări. Acum 
50 de ani întreaga Conferinţă Generală 
nu avea decât 3500 membrii, toţi în 
America. La sfârşitul anului 1912 nu
mărul membrilor Conferinţei Generale a 
Adventiştilor de Ziua-Şeaptea s’a ridicai 
până la ţifra de 114,206. Din aceştia 
450 se găsesc numai în România, afară 
de membrii români din ţările învecinate

»

şi din America.
De la anul 1880-1882 solia a ajuns 

şi în ţara noastră, dar abia de la anul 
1902 putem spune că sămânţa bună a 
încolţit dând rod spre bucuria Mântui
torului şi a noastră. De la această dată 
avem privilegiul de a ne numi conlu- 
crători în marea lucrare de evanghelizare 
mondială. Nu spune doar profeţia, că 
la toate neamurile şi din toate neamurile? 
Putea face oare ţara noastră excepţie? 

, Atunci, fireşte, cei depe pământul României 
ar fi fost lipsiţi de binecuvântările soliei din 
urmă. Dar Mila Tatălui din ceruri căzii şi 
peste noi, iubirea nemărginită a Mântuito
rului ne cuprinse în braţele ei. Pe 
plaiurile ţărei noastre se simte zefirul 
evangheliei împărăţiei lui Hristos. Bi
nefacerile învăţăturilor ei au pătruns în 
casele noastre, puterea ei mântuitoare 
premeneşte şi regenerează inimile şi 
formează caracterul urmaşilor lui Isus.



Biserica lui Hristos trebue să fie 
universală, nu locală nici naţională. Ea 
trebue să fie un corp, un organism 
compus din multe membre, din multe 
naţiuni, având drept cap şi unic condu
cător pe Mântuitorul ei. Solia din urmă 
strânge sub steagul ei o oaste de cre
dincioşi, un popor, care se caracteri
zează nunumai prin trăirea în vieaţa de 
toate zilele, în practică nu numai în 
teorie, a poruncilor lui Dumnezeu şi a 
credinţei lui Isus, ci şi prin zelul cu 
care el binevesteşte adevărurile solemne 
ale evangheliei tuturor oamenilor depe 
pământ fără deosebire de rasă sau de 
clasă. Unul din mijloacele sale de răs
pândire e presa, instituţiile ei de publi
citate. în adevăr, avem astăzi reviste 
tipărite în 75 de limbi. Prin graiu viu 
adevărul nostru prezent se predică în 
aproape 100 de limbi. Observaţi, aci e 
voiba numai de numărul limbilor, în 
cari tipărim reviste, nu de numărul re
vistelor cari apar în editurile nc astre. 
De fapt numărul revistelor e mult mai 
marc. Numai în limba engleză apar 
peste 20 de feluri, în limba germană 
vre-o 12, în limba română până aci 
numai 1 acum cu „Curierul misionar" 
două.

Ne bucură pe toţi apariţia organului 
„Curierul misionar"', pentrucă, pe lângă 
organizarea câmpului nostru misionar 
românesc în „Conferinţă Română", 
această nouă — a doua revistă — e 

, un eveniment în istoria noastră misio
nară. De aci înainte toate rapoartele 
trimestriale ale diferitelor Comunităţi din 
România şi Uniunea Dunăreană, vor fi 
publicate şi în limba română.

Dar „Curierul misionar" nu va avea 
numai rolul de raportor, ci va îndeplini 
şi însărcinarea de „curier“, adică de 
„aducător de ştiri“ depe câmpul misio
nar universal. El ne va aduce veşti 
din toate ţările, de la diferiţi soli, vesti
tori ai păcei lui Hristos, de pretutindeni. 
Ne va vorbi de progresele evangheli- 
zărei între neamurile din Africa, din 
Asia, din Australia, din America, şi de 
mersul lucrărei şi despre experienţele 
lucrătorilor misionari din Europa, dar 
mai ales din patria noastră. Ne va 
aduce învăţături şi sfaturi folositoare în

ceeace priveşte disciplina şi organizaţia 
internă a Comunităţilor şi Conferinţei 
noastre în genere. Ne va da instrucţii 
pentru educarea tineretului nostru. Ne 
va îndrumă, în sfârşit, întru pregătirea 
şi desăvârşirea noastră corporală, sufle
tească şi spirituală.

Un bun şi credincios „curier", să-i 
zicem din inimă „bun venit“ ! Să-l îm
brăţişăm cu creştinească îmbrăţişare, să-l 
primim cu căldură şi simpatie! Să ne 
abonăm toţi Ia „curierul misionar", ca 
să putem afla, vedea şi cunoaşte mai 
de aproape importanţa şi grandoarea 
ucrărei de predicare a evangheliei în 

toată lumea. Citind veştile „curierului 
misionar" oricine va avea prilejul să se 
convingă că activitatea noastră misionară 
nu e o întâmplare, că zelul solilor ves 
titori ai evangheliei Iui Hristos nu e, 
după cum greşit cred unii, o stare pa 
tologică a unei clase de maniaci reli
gioşi, ci împlinirea literală a celor rostite 
de demult prin profeţi, adeverirea divi
nelor preziceri ale Spiritului Sfânt.

în numele comitetului de redacţie 
transmit tuturor membrilor „Conferinţei 
Române a Adventiştilor de Ziua-Şeaptea" 
şi celorlalţi membrii din celelalte câm
puri misionare, cari vorbesc şi citesc 
româneşte, expresia iubirei mele creşti
neşti şi salutări ^cordiale.

P. R. Paulini.

Raport
asupra celei de a unsprezecea  

adunare anuală a câmpului, şl prima 
a Conferinţei Române.
»lată, am lăsat înaintea ta uşă d es 

chisă, pe care nimenea nu poate să o  
închidă; fiindcă ai putere mică şi ai 
păstrat cuvântul meu şi n’ai tăgăduit  
numele meu.« Apoc. 3, 8.

Mulţumită Domnului, se poate vorbi 
azi cu drept cuvânt de uşă cu totul 
deschisă în România, iar adunarea anuală 
din Noembrie 1913 ne poate fi o înr 
destulătoare dovadă despre lucrul acesta. 
Cum greutăţile şi prigonirile din partea 
clerului la conferinţa din 1912 în Ploeşti 
erau cu totul proaspete în amintirea 
noastră, — recunoştinţa către Dumnezeu 
şi bucuria ne-au fost cu atât mai mari,.



când am văzut, ce minunat ne-a ajutat 
Domnul anul acesta. Totul a avut loc 
de data aceasta în cea mai deplină li
nişte; programul a fost executat în în
tregime, aşă cum fusese întocmit; toate 
şedinţele au fost ţinute în mod netur
burat; — mai mult încă, am avut şi pu
tinţa, de a ţine o serie de trei cuvân
tări publice cu proecţiuni luminoase 
într’o sală spaţioasă, închiriată special 
pentru zilele de conferinţe, Exprimăm 
cu această ocazie deosebite mulţumiri 
Onor. Poliţiei Capitalei, care şi de această 
dată s’a arătat, ceeace trebue să fie dupe 
cuvântul Scripturei orice autoritate, «rân
duită de Dumnezeu spre binele vostru«. 
Notificarea către autorităţile poliţieneşti 
a conferinţelor de ţinut în acea cunos
cută sală publică »Transilvania«, vis-ă- 
vis de Liceul Lazăr, — a fost făcută 
în numele Gomunităţei din Bucureşti a 
Adventiştilor-de-ziua-Şaptea. Autoriza
ţia obţinută în felul acesta arată până 
Ia evidenţă, că atât legile ţărei noastre 
cât şi aplicarea lor de către autorităţi 
sunt din cele mai moderne, mai liberale 
şi mai civilizate. Chiar anul trecut în 
Ploeşti, turburarea adunărilor noastre nu 
s ’a datorat decât unor slujitori biseri
ceşti nesocotiţi şi scandalagii, cari au 
fost reprobaţi de întreaga opinie publică 
prin ziare, cât şi de proprii lor fraţi în 
preoţie, dar conştienţi .de demnitatea 
preoţească. Căci numai demn de preoţie 
şi de numele lui Hristos nu poate fi, 
cine, prin cuvânt şi faptă, aţâţă la scandal 
şi nelegalitate. Din contră, adevăraţii 
urmaşi ai lui Hristos sunt soli ai păcei 
şi povăţuitori la păstrarea ordinei pub
lice şi la respect către legi şi autoritate.

Adunarea anuală de amil acesta ră
mâne în Istoria poporului nostru şi a 
lucrărei lui Dumnezeu în România şi 
prin aceea un mare eveniment, că ţara 
noastră a fost declarată »Conferinţâ«, 
ceeace ne îndatorează Ia recunoştinţă 
către\ Dumnezeu şi la mai multă devotare 
pentru viitor, ca, prin ajutorul şi con
ducerea Domnului nostru Isus Hristos, 
să ducem lucrarea Ia o şi mai mare des- 
voltare. Zilele de 13 până Ia 16 Noem- 
brie, stil nou, fuseseră hotărîte pentru 
conferinţa anuală din 1913, şi chiar ace
lea au şi fost folosite în acest scop.

Şedinţele adunărei anuale au fost 
deschise în dimineaţa dc 13 Noembrie 
(31 Oct.) cu cântarea Lucrarea, Doamne, 
este-a Ta« şi rugăciune, dupe care fr. H. 
în câteva cuvinte introductive a arătat, 
cât de minunat şi puternic s’a dovedit 
Dunmezeu în lucrarea Sa de prcdicarea 
Evangheliei în România de la Confe
rinţa din anul precedent ţinută în Ploeşti. 
Cuvintele din Psalm 147, 1-6 pot fi şi 
lauda noastră despre Dunmezeu, care 
cu multă putere a clădit Ierusalimul şi 
a adunat pe cei risipiţi ai Lui în ţara 
noastră, vindecând inimile sdrobite şi 
legând rănile lor. Dumnezeu ridică şi 
întăreşte pe cei drepţi, dar pe cei ne
legiuiţi îi doboară la pământ. Aceasta 
ni s’a dovedit şi prin faptul, că tocmai 
experienţele neplăcute ale Conferenţei 
din Ploeşti au contribuit la deschiderea 
drumului în toată ţara.

A urmat apoi un scurt raport despre 
progresele lucrărei în 1913. La 31 De
cembrie 1912 câmpul nostru numără 
315 membrii, iar la data conferinţei nu
mărul fraţilor şi surorilor din România 
eră de 417. {Notă ulterioară alcâiuirei 
raportului: După cum se poate vedea 
din tabela publicată în numărul dc faţă 
al revistei »Curierul Misionar», numărul 
membrilor Ia 31 Decembrie 1913 este 
de 442.) Mulţumim lui Dumnezeu pen
tru acest progres şi socotim această 
binecuvântare drept o încurajare la şi mai 
mari osteneli în lucrarea de mântuirea 
sufletelor. Sporul în mijloace este de 
asemenea îmbucurător, căci, -  dacă în
tregul an 1912 s’a încheiat cu o sumă 
de 17 837 Lei, în mijlociu 56,60 Lei de 
membru, ca zecime, — cele trei trimestre 
din 1913 au adus ca zecime suma de 
16 805 Lei, în mijlociu 58,60 Lei de mem
bru. (Notă ulterioară: Zecimea pe în
tregul an 1913 este de 22656 Lei, cu 
un spor de aproape 5 000 Lei faţă de 
anul precedent). Darurile săptămânale 
a celor trei trimestre din 1913, în suma 
de 1 100 Lei, întrec cu 600 Lei pe cele 
din întreg anul 1912, care a adus numai 
500 Lei. (Notă ulterioară: Darurile săp
tămânale pe întregul an 1913 se urcă 
Ia suma de 1 408 Lei, aproape de trei 
ori mai mult ca în anul 1912). — Da
rurile din Şcoala de Sabat au fost în



anul 1912 de 1500 Lei, iar în cele trei 
trimestre 1913 peste 1600 Lei. (Notă 
ulterioară: Suma acestor daruri pe în- 
tref» anul 1913 trece de 2350 Lei). în 
ceeace priveşte darurile din zilele de ru- 
j^ăciune, ele au fost în 1912 de 1900 
Lei, cu 322 Lei mai mult ca în 1911, 
ceeace ne îndreptăţeşte să sperăm, că 
şi în 1913 vor spori în aceeaşi proporţie. 
(Notă tilierioară: Până acum suma da
rurilor din zilele de rugăciune se urcă 
pentru 1913 la aproape 1 800 Lei. Ne 
mai rămâne, deci, ceva de făcut, spre 
a menţine şi aci sporul cel îmbucurător.) 
Aşa dar în toate un progres spre lauda 
iui Dunuiezeu!

în ceeace priveşte starea financiară. 
România este primul câmp din întreaga 
Uniune Dunăreană, mergând cu exem
plul cel bun înaintea tuturor. Totuşi nu 
am atins încă ţinta propusă, ca darurile 
noastre de bună voe să reprezinte în mij
lociu 25 Lei de membru pe an. în 1912, 
cu suma de 4 536 Lei ca daruri anuale, re
prezentam în mijlociu 15,90 Lei de fie
care; iar în 1913 cu 7426 Lei ca daruri 
de bună voe am ajuns la ţifra mijlocie 
de 18,90 Lei de membru. în tot cazul 
suntem încă departe de ţifra de 25 Lei 
de fiecare pe an.

Lucrarea cercurilor misionare prezintă 
în 1913 iarăşi un spor îmbucurător, căci, 
de unde anul 1912 întreg s ’a încheiat 
cu o vânzare de 1284 Lei, — cele trei 
sferturi din 1913 au adus cercurilor 
1863 Lei ca încasări. (Notă ulterioară: 
în întregul an 1913 cercurile misionare 
au vândut scrieri în valoare totală de 
2 812 Lei, adică mai mult decât îndoi
tul sumei anului precedent.)

Progresele lucrărei lui Dumnezeu 
sunt de văzut şi în faptul, că la această 
conferinţă am putut face primirea a 5 
Comunităţi nou organizate, şi anume: 
Bârlad, cu 8 membrii; Mărăşeşti, cu 14 
membrii; Buzeu, cu 11 membrii; 
cu 27, şi Constanţa, cu 8 membrii. S’a 
hotărît apoi, ca pe viitor comunitatea- 
tulpină, numită până aci Constantza, să 
poarte numele de Constanţa-Viile Noi. 
Din toată România au fost prezenţi 49 
de delegaţi, reprezentând 13 comunităţi.

După ce fraţii veniţi de departe ne-au 
adus salutări de la fraţii din diferitele

ţări şi ne-au încurajat prin comunicări 
îmbucurătoare, s ’a cetit apoi numele ce
lor, cari aveau să alcătuească diferitele 
comitete, pe cari conferinţa le-a şi votat 
în unanimitate. Comitetele au fost alcă
tuite, pe cum urmează:

un c o m i t e t  d e  h o t ă r î r i ,  
comi t e t  de numiri ,  
c o m i t e t  d e  a c r e d i t ă r i  şi 
c o m i t e t  d e  v e r i f i c a r e a

c h e 11 u e I i 1 o r.
C o m i t e t u l  d e  h a t ă r î r i  a propus 

spre votare următoarele:
1. Pentru bogatele binecuvântări, 

cari — cu toate greutăţile diferite — au 
fost revărsate asupră-ne în anul curent în 
sporul de membrii şi mijloace, mulţumim 
lui Dumnezeu din toată inima. Multa 
bunătate a Domnului ne determină la 
o deplină sacrificare a vieţei şi mijloa
celor noastre, spre a putea astfel, ca 
popor al zilelor sfârşitului, să lucrăm 
cu şi mai multă seriozitate.

2. Pentrucă Domnul a binecuvântat 
lucrarea din România atât de mult, încât 
Comitetul Uniunei Dunărene a recoman
dat întemeerea unei Conferinţe, hotărîm 
organizarea »C o n f e r i n ţ e i  R o m â n e  a 
. / ^ d v e n t i ş t i l o r - d e - Z i u a  - Ş a p t e a «  
şi primirea statutelor respective.

3. Cu tot sporul darurilor noastre de 
bunăvoe, nu am ajuns încă ţinta propusă, 
de 25 Lei de membru pe an. De aceea ho 
tărîm ridicarea unei colecte în numerar 
şi subscripţii, spre a putea astfel veni cu 
mai mult în ajutorul nevoilor în creştere 
ale marilor câmpuri misionare,^cari aparţin 
departamentului european.

( N o t ă :  Toate sumele darurilor de 
bunăvoe, cât şi o zecime din totalul 
zecimei câmpului nostru, servesc la tri
miterea şi întreţinerea predicărei Evan
gheliei în Siberia, în Turcia, Persia, Asia 
Mică, Egipt şi la Negrii din Nordul, 
Centrul, Estul şi Vestul Africei, câmpuri 
cari aparţin departamentului european al 
lucrărei noastre misionare.)

4. Colportarea se arată pretutindeni 
ca o bună şi binecuvântată lucrare pre 
mergătoare, de care câmpul nostru are 
de asemenea mare nevoe. De aceea 
stăruim pe lângă comunităţi şi lucrători, 
să încurajeze la îmbrăţişarea carierei de 
colportor pe fraţii şi surorile bine înte



meiaţi în adevăr şi cari dau dovadă de 
spirit misionar.

5. Pentru o mai exactă aplicare a 
organizaţiei noastre, care s’a dovedit atât 
de bună, rugăm pe toţi cei cu însărci
nări în obşti şi pe lucrători, să dea mai 
multă atenţie întocmirei rapoartelor şi 
bunului mers al obştilor.

6. Pentru a ne face datoria către 
membrii obştei, cari s’ar găsi în lipsă, 
recomandăm să se urmeze exemplul 
altor câmpuri, şi în toate comunităţile 
noastre, în fiecare întâi Sabat din lună, 
să se facă o colectă, al cărei venit să 
nu poată fi întrebuinţat decât pentru 
ajutorarea săracilor.

7. Experienţa învaţă, că numai într’un 
corp sănătos poate locul un spirit să
nătos. Cum Dumnezeu ne-a dat reforma 
sanitară ca mână dreaptă a soliei, reco
mandăm fraţilor şi surorilor de a da aces- 
teea mai multă atenţie, cât şi de a pune 
în practică principiile acestei reforme 
sanitare.

Fraţii conducători au dat lămuriri 
instructive la discutarea fiecăreea din 
aceste tiotărîri, arătând însemnătatea res
pectivă. La discutarea hotărîrei No. 2 
s ’a discutat şi asupra statutelor Confe- 
renţei, cari au şi fost votate cu unani
mitate. în legătură cu hotărîrea No. 3 
fraţii ’şi-au arătat toţi,dorinţa, să ne si
lim a atinge cât mai curând ţinta pro
pusă, ca darurile noastre de bunăvoe să 
fie în mijlociu de 25 Lei de persoană 
pe an. S’a amintit în legătură cu aceasta, 
că fără mare greutate am puteâ spori 
suma darurilor de 1  ̂ zi a săptămânei.

Colecta făcută în urma votărei hotă
rîrei No. 3 s’a urcat la suma de 1253 
Lei 50 Bani în numerar şi 504 Lei sub- 
scrişi, — în total 1757 Lei 50. Suntem 
adânc mulţumitori lui Dumnezeu pentru 
această binecuvântare, că a făcut pe 
poporul Său atât de voios, să contribue 
astfel la propăşirea lucrărei de evanghe
lizare. Fraţii toţi ’şi-au arătat apoi do
rinţa, ca această colectă de daruri să se 
continue şi în comunităţi, spre a da tu
turor dintre noi putinţa, să luăm parte 
cu bucurie la împlinirea acestei datorii.

La discutarea hotărîrei No. 5 s’a in
sistat în deosebi asupra faptului, ca mem
brii să fie regulat şi corect înregistraţi,

Ş'̂  ca toţi cei cu însărcinări în obşte 
să-şi noteze bine datoriile lor, aşa ctmi 
sunt arătate în broşura «Organizaţia 
Comunităţei«, ca pe viitor să lui mai 
lase de dorit în împlinirea acestor datorii.

La discutarea hotărîrei No. 6 s’a atras 
atenţia, că trebue să se facă deosebire 
între »cassa săracilor® şi »cassa conni- 
nităţei«, cari trebuesc ţinute deosebit şi 
alimentate în mod deosebit, fiecare pen
tru sine.

La discutarea propunerei No. 7 fraţii 
conducători au avertizat pe toţi, să se 
ferească de a cădeă în extrem sau in 
exagerări în ale dietei. Trei sunt cele 
cari trebuesc aduse la pocăinţă în om, 
şi anume; inima, stomacul şi portmoneul. 
Pocăinţa trebue să înceapă însă de la 
inimă. De la sine înţeles este, că nu 
se cade să facem nici de cum întrebuin
ţare de lucrurile arătate ca direct vătă
mătoare omului, cum sunt alcoolul sub 
orice formă, tutunul, cafeaua, ceaiul, opiul, 
morfina, etc., cari trebuesc în mod lio- 
tărît lăsate cu totul; totuşi, în ceeace 
priveşte mâncarea de carne de animale 
curate, îngăduite de Dumnezeu, — deşi 
credem, că această dietă nu e cea rân
duită de la început omului, ci numai 
îngăduită pentru anumite timpuri — drept 
care şi bărbaţii temători de Dumnezeu 
pe vremuri au dus regimul arătat în 
Daniel 1, 12: — Scriptura nu ne în
dreptăţeşte însă, a socoti drept păcat 
faptul, de a fi mâncat cineva la nevoe 
sau la ocazie carne de animale curate.

C o m i t e t u l  de  n u m i r i  a propus 
pentru anul 1914 următoarele nume, cari 
au şi fost votate în unanimitate:

Preşedinte: P. P. Paulini.
Secretar: St. Demetrescu.
Comitet: P. P. Paulini, I. Christoffers, 

G. Kruger, A. Darie şi St. Negoiţă.
C o m i t e t u l  p e n t r u  a c r e d i t ă r i  

a prezentat următorul raport:
Predicatori întăriţi prin binecuvântare: 

P. P. Paulini, L Christoffers, I. Mantu.
Recomandat pentru întărirea prin 

punerea mâinilor: St. Demetrescu.
Predicatori supleanţi: FI. Mateescu,

A. Seefried.
Lucrător misionar: I. Rinea.
Lucrător misionar şi Colp.: I. Stânescu.



Colportori: W. Gemeinhardt ca diri- 
j^inte, apoi A. I3artoc, C. Grigorescu,
S. Dainiaii, I. Popescu, Al. Albulescu, 
N. F^ăduraru, C. Ursescu şi Emilia Celante.

* *
*

Foarte mulţumitori către Dumnezeu 
am fost, că am putut tine în spaţioasa 
sală «Transilvania», în serile de 13, 14 
şi 15 Noembrie st. n. trei foarte bine 
vizitate Conferinţe publice cu proecţiuni 
luminoase. Sabatul de la 2/15 Noembrie 
l-am serbat împreună cu multă binecu
vântare toţi fraţii din Bucureşti şi pro
vincie în aceeaşi încăpătoare sală publică. 
Şcoala Sabatului a numărat în acea zi 
206 membrii, 44 vizitatori şi 23 copii, 
împărţiţi în 36 de clase, între cari 5 
germane, 2 ungare şi 3 pentru copii. 
Darurile din Şcoala de Sabat s’au urcat 
în acea zi la suma de 152 Lei 60 Bani. 
Predica ţinută apoi de unul din fraţii 
conducători a contribuit şi mai mult la 
desăvârşjrea hranei spirituale din ziua 
aceea. în după amiaza acelui Sabat a 
avut loc cu multă solemnitate punerea 
mâinilor pentru întărirea în serviciul de 
Predicator a fratelui Ştefan Demetrescu. 
în acelaş timp au fost întăriţi la fel încă 
doi fraţi pentru comunitatea din Ploeşti, 
şi anume fr. Stelian Negoiţă ca preşedinte 
sau bătrân al adunărei, iar fr. Ilie Stroescu 
ca diacon. După aceasta a urmat o oră 
de experienţe, în care mulţi din fraţi şl 
surori ’şi-au arătat cu bucurie lauda şi 
mulţumirile lor către Dumnezeu pentru 
minunata şi părinteasca Sa conducere.

Conferinţa noastră anuală s’a încheiat 
Duminică 3/16 Noembrie cu o serbare 
a Cercului Tinerimei dată tot în sala 
«Transilvania», cu care ocazie chiar şi 
vizitatorii streini de comunitatea noastră 
au avut putinţa să vadă, ce fel noi ca 
comunitate purtăm de grijă în temere 
de Dumnezeu de tineretul din mijlocul 
nostru, ca să-i infiltrăm din cei mai fra
gezi ani principiile Sfintei Evanghelii şi 
cu aceasta bucuria de o vieaţă morală, 
curată şi sănătoasă.

Dea Dumnezeu, ca impresiile primite 
la această binecuvântată conferinţă anuală 
să poată aduce în fiecare fructe pentru 
întreaga veşnicie!

Secretar, Ştefan Demetrescu.

Câştigarea personală de suflete 
— o datorie a comunităţei faţă 
de sfârşitul timpului harului.

De 0 .  B. T h o m p s o n .

»lată ziua Lui lehova vine, plină de 
groază, de urgie, şi de aprinderea mâniei, 
ca să prefacă pământul acela în pustiu, 
şi să s târpească de pe el păcătoşii lui.« 
Is. 13, 9. »Drept aceea, cunoscând în
fricoşarea de Domnul,^ înduplecăm pe 
oameni.« 2 Cor. 5, 11.

Profeţii au descris ziua lui Dumnezeu 
în cuvintele cele mai solemne şi mai 
mişcătoare. încheerea harului! Hotărîrea 
soartei a milioane nenumărate de pe 
pământ! Ziua mâniei Domnului! Aceste 
sunt cuvinte de o însemnătate groaznică.

Este un lucru foarte solemn şi serios, 
de a privi asupra vecinilor noştri, asupra  
rudelor şi prietenilor, pe cari îi iubim 
din inimă, şi de a şti, că, dacă nu vor 
fi salvaţi, vor trebui să steă după câţiva 
ani fără nici o nădejde în faţa lui Dum 
nezeu, jălindu-se cu toate popoarele 
pământului, când vor vedea venind pe 
Fiul omului cu toţi îngerii în putere şi 
mărire.

Simţurile ni se sgudue, când vedem 
numai un oraş în ruine; dar dacă ne 
gândim la ruinarea tuturor oraşelor — 
o prăbuşire generală şi de nedescris — 
când »ucişii de lehova vor zăcea de 
la o margine a pământului până la cea
laltă margine a lui«, când t'emeliile pă 
mântului se vor clăti, munţii se  vor mişcă 
din locurile lor şi insulele vor dispărea; 
aceasta face, să ameţească imaginaţia 
noastră, iar inima să strige la Dumnezeu 
după un adăpost  în acea oră groaznică.

Pentrucă norul de peste noi al soartei 
acestei lumi devine tot mai întunecos, 
trebue ca într’adevăr vieaţa acelora, cari 
cred aceste lucruri, să se distingă printr’o 
mare seriozitate. Trebue să fim neobo 
siţi în sforţările noastre personale, spre 
a salvă pe vecinii noştri, pe prietenii şi 
rudele noastre. Dacă i-am vedea într’o 
casă arzând şi că flăcările lacome ame
ninţă să-i mistue, atunci am face sforţări 
supraomeneşti, spre a-i scăpă de pieire. 
Nu am permite, ca cevă pământesc să 
ne împiedice de la această lucrare de



Raportul trimestrial al Conferinţei Rom^e
de la 1 Octombrie până la 31 Decembrie 1913, stil nou.
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Localităţi
I I
Z b

Primiţi
N0>
OOQ

O>

Zecime

L e i  B .

Daruri
săptă

mânale
L e i  B .

D a r u r i l e  

z i l e l o r  d e  

r u g ă c i u n e

L e i  | B .

Ş c o a l a  S a b a t u l u i

•Ol S  wg |o
U i  I B .

C e r c u l  m i s i o n a r

♦  Bărlad
♦  Brăila 

Bucureşti-Centru
Nord
Sud

♦  B uzeu'
♦  Constanta
♦  Constanţa-Viile Noi
♦  Galaţi
♦  Mărăşeşti
♦  Ploeşti
♦  Poseşti
♦  Tâmboeşti

C o r n .  r â s p .  s a u  i m p r ă ş t .

Daruri
Conf. în Bucureşti

9
27

105
74
23
14
18
34
20
14
46
34
29

3
4 
9

1
3
4 
1

5
14
5

L e i  { B .

114 50 4 15 . 21 50 8 9 85 4
277 ------------------- 8 ------------------ 50 24 27 --------------------

1379 55 49 95 469 25 67 120 55 60 68 65
1305 90 42 60 126 40 67 125 55 35 273 90

484 45 30 35 169 17 56 15 12 149 --------------------

178 85 19 80 32 80 14 24 85 8 ----------------- -------------------

238 85 10 15 90 13 27 95 5 ------------------ --------------------

632 95 41 50 66 75 25 60 55 5 50 --------------------

90 14 ------------------ 12 -------------------- 12 24 ------------------- — -------------------

60 ----------------- 6 ------------------ 5 14 16 ------------------- —

772 15 62 95 262 70 43 68 60 22 188 -------------------

315 45 19 95 118 10 34 36 70 12 8 50
117 9 ‘ 40 23 19 —

27 60 1 30 85 16 50 •

—

256 96 --- ---

■ ■ 152 '  ™

Total: I 442! 49 | 1 1 6251121| 318 |70| 1548166| 3611 769|25|163| 738|05

Rapoartele Uniunei Dunărene
de la 1 Octombrie până la 31 Decembrie 1913.

U m

z s

o .

B

< e s

O

Localităţi

«•M

* c

s

%

Prim
M

0 »

O

C Q

i p

O

>

Zecime

C o r .  F .

D a r u r i  d e  

z i u a  l a  a  

s ă p t ă -  

m â n e i

C o r .  1 F .

D a r u r i l e  

z i l e l o r  d e  

r u g ă c i u n e  

ş i  a l t e  d a r .  

m i s i o n a r e  

C o r .  1 F .

Ş c o a l a

1

5 : =

« o  5 ;

d e  S a b a t  

C o r .  F .

C e r c u

0 >

O C  o  

o .

1  m i s i o n a r  

C o r .  1 F .

0 3 ♦  Alibunar 10 134 71 7 71 2 _ 10 20 85

t

10 5 54
Belgrad 19 3 — 93 95 16 85 12 ----- 19 15 08 15 135

CO ♦  Csurog 11 68 — 7 10 13 14 17 18 11 30 21
i t ♦K anizsa M. T. 7 1 136 70 3 ----- 23 20 8 8 29 7 13 96

Kuman 22 1 — 339 67 10 95 20 90 24 22 98 23 23 22
H ♦L o k 10 49 50 4 64 1 32 12 8 55 9 15 12

u Nagykikinda 15 2 — 210 16 7 32 20 18 14 14 90 16 52 34
C S ♦N eusatz 10 ----- — 200 71 9 90 42 ----- 13 23 96 14 87 20

• Revaujfalu ^  1
----- — 32 44 4 ----- 6 55 9 9 83 9 19 22

♦  Szabadka 5 — 85 16 6 80 23 4 " 8 4 16 50
E ♦  T emesvar 18 , %  * — 183 86 15 64 50 86 19 26 77 15 72 32

•Turja 5 — - — 96 52 5 88 7 82 10 12 11 8 10 -----

" 3 • V ersecz 7. — — 116 80 8 60 42 60 12 11 57 8 96 42
o «

c
Zemlin 13 ----- 66 73 6 40 4 ----- 11 8 40 13 14 37
C o r n .  r ă s p .  s a u  î m p r ă ş t . 18 4 138 92 7 98 16 12 19 37 60 14 —  _

U Conf. în Temesvar — — — — 43

Total: 177 1 1954 83 122 77 285 55 198 289 07||181 501 42
2 : 9 — — 52 40 1 74 10 ----- 9 9ÎJ 2 —

Hon ca 23 28 70 1 80 3 06 23 9 8C 9
Kassa 27 445 75 25 48 107 70 30 34 h A t 49 40 -----

t c
Llptoszentmiklos 7 ----- 48 60 2 4 7 6 92\ 3 31 -----

Miskolcz 16 1 148 47 2 — 40 16 16 8̂ t 8 11 06
■ Nagyrocze 5 31 80 7 4 90 5 5 5£» 2 —

C O Nyiregyhaza 8 146 64 6 54 54 ---- 8 6*3r 2 — —

S E
C o r n .  r â s p .  s a u  î m p r ă ş t . 2 — — 28 06 5 2 - ----- —

•

o Conferinţa tn Kassa — -—
f

’— 41 01 —

Total: 1 97 11 930 421 46 561 228 661 100 139 321 75 82 06
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Localităţi
I I
|E

Primiţi

N
O
CD

O
>

Zecime

Gor. F.

Daruri
săptă-
m&ale
Cor. [ F.

Darurile 
zilelor de 
rugăciune 
şi alte dar 
misionare 

Cor. î F

Şcoala de Sab.
I

E -
Cor. I F

Cercul mis.

A - «»5os oo. Cor. I F.

-1

)ci

. 1I (O
0
âs
“C

D

1

*S
5

Alcsil ^
Arad
Aradk5vi
Bekes
Bekes-Csaba 
Bekes-Qyula 
Budapest 1 

n n
n U jp^t

Gyorok 
Gyula Vari 

„ Varsand 
Kiskunfelegyhaza 
Kovaszi 
Kurtaker 
Kurtos 
Maksa 
Nagy Varad 
Szamoskoszi 
Szekudvar 
Szilagy Băgos 
Szintye
Corn răsp. sau împrâşt.
Daruri

19
17 
11

8
28
60
56
30
41
18 
14

9
10
14
8
9

38
14
21
45
14
16

3

1
1

3
1

5

1

29
241 

36 
26

374
574
732
664
281

77
209
81
99
63
57
14

242 
51

101
7

92
107
50

270

10
42
74
90
47
34
90
20
82
90
21
60

48
80

62
16
22
96
82

19

4
5

2
7

12
30
39
27
2

10
6 
1

1
20

7
19

32
60

18
80
60
96
82
48
20
80
50

60
90

40
20
80

86

6
164
90
17
18 
50 
18
6
7

12
3

2
14

13
15
4
5

02
20
60
62
37
30
18

40
50
40

75
22

28

16

8
20
60
49
30
35
19

9
10
12

9
8

43
14
16

1
11
2
9

41
56
77
87
69
14
17 
12

9
2

4
18 
10
2

13
2
5

80
23
25 
52
26 
31 
791 
01 
60 
13 
85 
94 
50 
58

76
04
60
03

48
85

10

10
20

16
7

14

23
66
97

23
10

15

35

52
91

72

Total: I 5 0 3 J 8 J 1 2 I  4486J85 201116 7801701 358 470 49 80 271 15

ei

1
aco

I
6
•g

8

Arpas
Birthâlm
Bogartetke
Dedrat
Dees
Dridiv
ErdOfiUle
Fogoras
Felsendorf
QroBlafilen
Hemiannstadt
Holdvilag
Idecsfiirdd
Klausenburg
Kolozs
Kronstadt
Makfalva-Ny. Sz. Imre
Marktschelken 
Mezd Csan 
Mezo-Panit 
Nagy Sarmas 
Petrozseny 
Rhode 
Schâfiburg 
Szasz Nadas 
Szek
Szekely Ders 
Szolokma 
V.-Kamaras 
Vista
Corn. răsp sauîmprăşt.
Daruri
Cont în Hermannst

18
26
19
25
8

16
12
16
10
9

38 
19 
12 
47 
34 
41
13 
10
6

46
65
14 
12 
13 
21 
37

7
17
39 
64
8

1
2
1
1

4

1

4
1

103 94 
225 38 
11534 
145 08
44
46
74

170
57

103
651
270
111
362

1
1
6
7

97
16
90
71

20
94
38
10

24 
13 
39 
98 
10 

157 04
462

42
74
11

105
90

278
90

149
139

70
14
16

44
94
50
10
74
64
66
78
21
86
88

32

4
3
4 

20 
16
6

45
4
9

2
2

10
2

.6

179 55

122
49

39

44
89 
32 
30 
76 
66 
24 
70 
66 
40

80 
02

09 
22 
70 

5 48
90 
86 
40 
18

4
20
15
9

8
8

27
9
6

132
27

6
142

31
94

9
9

40
72
06
70
74
52 
93 
40 
60 
18
53 
77 
48 
10 
12 
60 
56 
10

2
3

15
18
26

6
34

5
13

11
8

18
38
62
80
60
10
71
50

71

18
26
19
25
8

16
12
16
10
9

36 
19 
12 
48 
34 
40
13 
10
6

46
66
14 
12 
13 
21
37

7
17'
39
64

8

11
15
8

18
3

14
4

15 
6 
8

48
14 
8

50
15 
20 
10
4
2

32
22

3 
7

10
10
18
2
4 

. 8

46 
90 
06 
38 
87 
06
47 
61 
62 
67 
66 
62 
20 
06 
80 
94 
25 
60 
41 
72

53

6
12

10

40

98
05
43
74
22
25

28

79

53
12
3

77
35

11 50

Total: j 7221 111 S \  4537|32^ 174|64|: 714111| 7211 458|50| 37 1 83|62



9 -

ao.
-S
U

Localităţi
•55
xO

O

Primiţi
M<U
OCQ O>

Zecime

Cor. F.

Daruri
săptă
mânale
Cor. 1 F.

Darurile 
zilelor de 
rugăciune

Cor. I F

Şcoala Sabatului

I  ' o

Iii Cor. I F.

Cercul misionar

*■? 
os «

a Cor. I F.
•

> '

ti) Bonyhad 9 81 70 S b O . 14 76 10 9 4
f i

Pressburg 22 353 04 13,40 55 23 58 51 13 15 —
• Corn. răsp. sau împrâşt. 10 1 97 48 62 25 --- — 6 54 -----------

S Daruri ------------ —
•

------------ ------------

1

Total: 1 41 ------------ 1 | 532 221 17 52 94 76|1 33 74 05 17 15
K

l i
Serajevo 10

*

1 117 14 10 56 18 20 10 19 90 5 41 27W
< Corn răsp. sau împrăşt. 7 1 59 20 5 6 4 20

•

s Daruri 71 77 - ---

•

T o ta l: I 17 1 21 — 1 248|11| 15|56| 1 8 120| 1 6 1 24 |10[ 5 |  4 1 127

Raport triinestrial al Uniunei Dunărene
de la 1 Octombrie până la 31 Decembrie 1913.

Câmpuri Mem
brii

Creştere

Botez Vot

Zecime

Cor. F

Darurile din 
şcoala . 

de Sabat

Cor. 1 F.

Daruri de 
ziua la a 
sâptămânei

Cor

Darurile 
zilelor de 

rugăciune şi 
alte daruri 
misionare 

Cor. I F.

Confer. Ungaria Centrală 503 8 12 4486 85 470 49 201 16 780 70
n Transilvania 722 11 8 4537 32 458 50 174 64 714 11

Câmpul mis. Adriatic 17 2 248 11 24 10 15 56 18 20
» «iyngaria de N. 97 1 930 42 139 32 46 56 228 66
n „ Komânia 442 49 1 5957 05  ̂ 733 03 303 70 1475 79
m „ Tisa-Sava 177 11 1954 83 289 07 122 77 285 55
n „ Ungaria de V. 41 1 532 22 74 05 17 52 94 76 

t •

Total: 11 199911 81_ 2 3 11 18646 80 2188 561 881 91 1 3597 77

Raport anual al Uniunei Dunărene
de la 1 Ianuarie până Ia 31 Decembrie 1913.

-t•w -

Câmpuri
■ • "ir . ‘ . <•

= 5 ^

Mem
brii

Primiţi

„Botez 1 Vot

Zecime

. Cor. }F.

Darurile din 
şcoala 

de Sabat

Cor. IF.

Dafuri de 
ziua la a 

săptâmânei

Cor. |F.

Darurile 
zilelor de 

rugăciune şi 
alte daruri 
misionare 

Cor. 1 F.

Conf. Ungaria Centrală 503 ' 90 30 17363 81

■f

1640 84 615 76 828 87
„ Transilvania 722 109 16 18451 64 1923 34 608 54 8â l 84

Câmp. mis. Adriatic 17 5 4 999 72 130 75 68 30 18 20
» „Ungaria Nord 97 28 4 3437 26 550 09 246 26 371 16

„ România 442 130 5 21971 60 2332 28 1067 75 2953
„ „ Tisa-^Sava 177 50 6 8219 15 895 86 405 04 286 15
„ „Ungaria Vest - *41 17 5 1716 53 170 59 54 96 94 76

4
»

' ^  ̂ Total: 1 1999 1 429 701 72162 17111 7643 75 1 3066 61 1 5374 83
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Cercurile misionare ale Uniunei Dunărene
de la 1 Octombrie până la 31 Decembrie 1913.

Câmpuri 0 
§•01

Q>
< u  c 3

.2.2
>.22

B

1.8 v« o
O  CD 

(«*

M VOii
S |
<» o-

> « S ® 

<

Pagini de 
imprimate

dăruitei vândute

Reviste

dăruite (vândute

Încasări

Cor. I F.

Conf. Ungaria Centrală 
 ̂ Transilvania 

Câmp. mis. Adriatic 
„ „Ungaria de N. 

„ România 
„ Tisa-Sava 
„ Ungaria de V.

»
n

80 187 282 50 21 212 2 _ 19572 60 528 372 40
37 167 104 32 3 130 2017 12515 29 123 90 23

5 83 41 17 12 20 1 247 250 13 113 24 11
75 341 183 57 28 45 3 46 10620 3 386 159 24

163 951 1845 120 76 640 29 8972 39135 239 1208 905 10
181 894 2514 35 33 6300 ------- 2124 2 5455 740 91
17 23 21 1 84 ■ — 2640 1 244 50 81

Total: I 5681 2646| 4990| 312|173| 74311 35| 112821 86856| 347| 8057| 2342|80

Rapo^I anual al Cercurilor din misionare din Uniunia Dunăreană
de la 1 Ianuarie până Ia 31 Decembrie 1913.

Câmpuri

(U
rcdOo,
03
QC

(U 
d> ^
.2.2
>.2

S

*n 0)
3  O

u, 0> O «î
B'iO U i  C/D^

4)Oii <o e 
-j- 

U  V ;

co cx

0»̂
>«

c

Pagini de 
imprimate

dăruite [vândute

Reviste

dăruitei vândute

încasări

Cor. j F.

Conf. Ungaria Centrală 
„ Transilvania 

Câmp. mis. Adriatic 
„ „ Ungaria de N. 
„ „ România 
„ „ Tisa-Save 
„ „ Ungaria de V.

789
256
58

196
485
626
106

1971
914
188

3641
3680
7799
225

2093
843
138

1916
4610

10761
117

228
76
44

306
367
262

53

97
24
28

155
241
198
28

334
680
40

180
951

19265
205

10
6
2

31
162

8

454
3553

279
757

17399
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salvare. Dar o soartă cu mult mai în
grozitoare aşteaptă pe iubiţii din familia 
şi din vecinătatea noastră, cari nu s’au 
pocăit. Putem stă oare nemişcaţi şi ne
păsători, privind lâ ei, cum sunt arun
caţi de valuri în prăpastia pieirei? Să 
ne păzească bunul Dumnezeu de aceasta! 
Pentru oricine, care crede această solie, 
a sosit ora de a lucră serios pentru 
Domnul. De ce avem nevoie mai mult 
decât toate, este de a simţi o povară 
pentru suflete. Mulţi fac prea puţin, 
pentru a câştigă suflete. Orice suflet 
nesalvat şi neînştiinţat trebue să producă 
durere Inimilor noastre,

într’o zi, de pe coperta unui vapor 
de mare se vedeâ o barcă, care plutiâ 
în largul mărei; ea veniă de la o cora
bie cufundată. îndată se trimise o barcă
echipată, spre a o aduce. Pe barca plu
titoare fu găsit un om istovit cu totul 
şi fără cunoştinţă. Când fu ridicat şi

i

dus ÎD cealaltă barcă, îşi reveni puţin în 
fire, şt cele dintâi cuvinte slabe, cari 
veniră de pe buzele sale, fură: »Se mai 
află încă un om în barcă.« După ce el 
însuşi fusese scăpat, primul său gând 
fu, ca şi cellalt om să fie scăpat.

Acest caz descrie spiritul adevăratu
lui creştin. Una din cele dintâi dovezi 
ale adevăratei convertiri este interesul 
pentru un alt suflet, pentru cellalt om 
din barcă. Scriptura conţine multe exemple 
de lucrul personal cu sufletele. Una din 
predicile cele, mai sublime, pe care o 
^nîi Isus, fu aceea adresată către un 
suflet H vorbi într’o noapte personal 
cu Nicodem cu îi dădJi învăţăminte privi
toare Ia sufletul său. O mare parte din 
capitolul al treilea din evanghelia lui 
loan este un raport al poveţelor, cari 
fură date la această întâlnire. Intr’o con
vorbire personală Isus arată samaritencei 
calea vieţei, şi aceasta lucră personal,
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aducând alte suflete la Domnul. Unuia, 
care zisese, că el voiă să-i urmeze 
«acolo unde te duci«, îi dădii câtevâ 
învăţături pline de valoare. Către un 
altul El ziser »Iar tu ducându-te, dă ştire 
în toate părţile de împărăţia lui Dum
nezeu.* După aceea învăţă pe un altul 
despre pericolul păcatului »de a privi 
î n a p o i . î n  timpul funcţiunei Sale de 
învăţător Hristos pare să fi predicat 
adesea u n u i  om ca şi la o adunare. 
Printr’aceasta El ne-a dat un exemplu; 
urmăm noi pe urmele Lui?

Andrei, care găsise pe Mesia, «gă
seşte mai întâi pe fratele său Simon.« 
După ce Filip fu găsit de către Hristos, 
»el găsi pe Natanael.o Filip, evanghe
listul, avi!i o convorbire personală cu 
eunucul reginei Candace şi îl lăsă apoi 
ca pe un creştin botezat. Pavel şi Sila 
lucrară personal în timpul miezului nopţei 
cu temnicerul şi casa sa, şi avură bucuria 
să vadă convertirea şi botezul acestora 
înaintea revărsatului zorilor. Acuila şi 
Priscila lucrară personal cu Apollo şi 
»mai cu deamănuntul îl învăţară calea 
lui Dumnezeu.« Aceste puţine exemple 
luate din vieaţa lui Hristos şi a urmaşilor 
Săi, cari sunt scrise în Sfânta Scriptură, 
trebue să ne îndemne ca lucrători creş
tini la sforţări asemănătoare.

Un vizitator al unei' olării observă 
pe un lucrător la formarea unui vas. 
Lucrul pare că progresă încet. Vizita
torul întrebă, dacă nu este nici un in
strument, care să poată fi întrebuinţat 
la lucru. »Nu«, răspunse olarul, »am 
încercat diferite instrumente, dar la acest 
lucru trebue întrebuinţată mâna ome
nească.* Şi aici trebue astfel să existe 
contactul omenesc, pentru a forma sufle
tele omeneşti ca vase spre întrebuinţarea 
Maestrului. Nu putem face lucrul nostru 
mis'lonar prin locţiitori, ci trebue să ve
nim într’o legătură personală cu aceia, 
cari au nevoie de mântuire. Sunt con
vins, că la acest lucru personal trebue 
să se insiste în deosebi în comunităţile 
noastre. Pentru a fi cu succes un câş
tigător de suflete, trebue să facem sfor
ţări personale pentru alţii. Cele mai multe 
fructe spirituale trebue să fie culese cu 
mâna. îndreptându-ne atenţiunea noastră 
spre  alte lucruri, suntem în primejdia,

ca întro anumită măsură să picrdt'm din 
vedere lucrul nostru adevărat — adică 
de a salvă suflete.

A

in cercul familiilor noastre se găsesc 
mulţi părinţi, mame, şi tineri, cari au 
nevoie de cineva, care să le arăte calea 
spre împărăţia cerului. Starea lor este 
pentru noi o rugăminte mută pentru 
ajutor. Unii dintre aceştia se află în 
fiecare Sabat în adunările noastre; alţii 
sunt în familiile noastre. Este nespus 
de trist,^ de a-i vedea stând săptămână 
după săptămână acolo, fără să facem 
nici o sforţare personală, spre a a-i 
aduce la Hristos.

A

Intr’o adunare în corturi se făcii cu
noscut odată, că un copil mic, pe care 
părinţii îl lăsaseră în cort, pe când luase 
parte la o adunare de dimineaţă, se pier
duse. Curând se produse o mişcare 
generală pe tot întinsul taberei. Lacrămi 
şi griji se vedeau pe toate feţele. De
junul fu uitat; nimeni nu se gândiă la 
mâncare. Oamenii se răspândiră în toate 
direcţiile şi continuară căutarea lor, până 
ce copilul pierdut fu găsit. în fiecare 
comunitate se găsesc copii şi fete pier
dute, dar nicăiri nu se vede o atare 
emoţiune. Poate cineva arătă un motiv 
suficient, pentru ce suntem aşa de ne
păsători? Ce putem spune personal?

Dacă tu eşti un creştin, trebue să 
învii pe morţi, adică acei cari »sunt 
morţi în fărădelegile şi păcatele» lor. 
Dar această lucrare pretinde putere di
vină. O minune instructivă, pe care o 
făcu profetul Elisa, aruncă ceva lumină, 
cum poate să se  ̂ facă aceasta. Fiul 
sunamitei murise. în durerea şi necazul 
ei, mama îl puse pe patul lui Elisa şi 
se duse în grabă la omul lui Dumnezeu. 
»Şi când veni Elisa în casă, iată, copi
lul eră mort, întins pe patul său. Şi el 
intră şi închise uşa în urma lor amândoi, 
şi se rugă lui lehova. Şi se sui şi se 
culcă pe copil, şi puse gura sa pe gura 
lui, şi ochii săi pe ochii lui, şi mânele 
sale pe mânele lui; şi se întinse pe 
copil, şi s’a încălzit carnea copilului. 
Apoi se ridică, şi se preumblă în casă, 
când încoace, când încolo; şi se sui 
iarăşi, şi se întinse peste el, şi copilul 
a strămutat de şapte ori, şi a deschis 
copilul ochii săi.« 2 Regi 4, 32-35.
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lîlisa trebuia să se ocupe de cel 
mort. El nu eră mulţumit numai, de a 
curâţi corpul mort, de a-1 mirui sau a-1 
înfăşură în pânze de in şi apoi a-1 lăsă 
să zacă acolo ca un cadavru. El nu eră 
deasemenea mulţumit când vazii corpu 
încălzindu-se; m o r t u l  trebuiă să t r ă -  
c a s c ă .  El lucră mai departe, până ce 
vieaţa se reîntoarse. însărcinarea noastră 
este, de a aduce vieaţă din cer suflete
lor moarte spiritual. Când Elisa veni, 
închise uşa, şi când se aflâ numai cu 
copilul singur, se rugă cu seriozitate lui 
Dumnezeu. El veni în atingere directă, 
personală cu mortul, şi fu răsplătit, vă- 
zându-1 că se deşteptă spre vieaţă. Aci 
stă o învăţătură folositoare pentru fiecare 
dintre noi cu privire la câştigarea de 
suflete pentru Domnul. Rugăciune, o 
predare sinceră, o consacrare deplină, 
precum şi lucru personal şi stăruitor 
sunt necesare.

Am puteă să fim mai activi şi mai 
serioşi în lucrarea pentru salvarea sufle
telor, dacă am recunoaşte deplin însăşi 
valoarea unui mic copil. — Un fermier 
din Carolina de nord mergea odată cu 
doi cai vioi spre oraş. El se opri înaintea 
unei prăvălii şi eră gata să intre în ea, 
când caii săi se speriată. El sări înaintea 
lor şi-i apucă curajos de frâne. Speriaţi 
şi mai mult de sgomotul dinprejur, caii 
începură să fugă pe stradă, pe când 
omul îi ţinea încă de frâne. Caii aler
gară, până ce înfuriaţi peste măsură, se 
ridicară deodată pe picioarele dinapoi, 
şi năpustindu-se asupra omului, doborîră 
totul la pământ printr’o lovitură. Când 
oamenii se grăbiră, pentru a scăpă pe 
onuil plin de sânge, el se aflâ în agonie. 
Un prieten se plecă cu gingăşie peste 
dânsul, întrebândul: «Pentru ce v’aţi 
jertfit vieaţa pentru cai şi trăsură?» 
Atunci el gemîi cu cea din urmă răsu
flare; «Priviţi în trăsură!® Ei se uitară 
şi iată — acolo zăcea dormind în pae 
micul său fiu.

Când corpul mutilat al acestui erou 
fu pus în mormânt, nimeni nu ziceâ: 
»Jertfa eră prea mare.« Micuţul său, fiul 
care dormiă în trăsură, eră cauza, pentru 
care tatăl îşi jertfise vieaţa. El nu se 
gândiâ la valoarea atelajului sau tră- 
surei, ci la copilul său. El nu se gân

diâ nici la pericol, şi eră gata, la 
nevoie, să moară, pentru a scăpă vieaţa 
micului său copil din trăsură. Adus-a 
el o jertfă prea mare? Nimeni nu va 
zice, că eră prea mare. Dar în jurul 
nostru sunt băeţi, oameni tineri, cari 
sunt tot aşa de scumpi ca şi acel băiat, 
dar cari nu sunt scăpaţi. Poate  nu este 
fiul tău, dar este fiul altcuiva. Este oare 
prea exagerat, dacă zicem, că trebue să 
facem sforţări tot aşă de serioase, spre 
a salvă pentru împărăţia cerului pe cei 
neconvertiţi, ca şi acel tată, care şi-a 
scăpat fiul său de moartea trupească?

Dacă toţi membrii comunităţei ar avea 
această dorinţă cordială şi ar simţi o 
povară pentru salvarea sufletelor, atunci 
mulţi ar fi aduşi la Hristos. Uneori mă 
tem, că străduinţele noastre pentru sal
varea sufletor, sunt ilustrate prin urmă
torul fapt întâmplat: într’o zi friguroasă 

'un  om căzuse în apă. Cinevă, care voiă 
să-i ajlite bucuros, îi întinse capătul unei 
scânduri, care eră acoperit cu ghiaţă. 
Omul încercă de mai multe ori, să apuce 
scândura spre a se salvă, şi strigă în 
cele din urmă cu disperare: »întindeţi- 
mi, pentru Dumnezeu, cellalt capăt al 
scândurei, căci acesta este îngheţat!* 
Dacă voim să câştigăm suflete, trebue ' 
să fim siguri, de a nu le întinde capătul 
îngheţat al unei scânduri, ci să venim 
în contact direct cu dânsele în mod 
afectuos şi personal prin iubire caldă.

Necesitatea şi răspunderea ce cade 
asupra noastră, de a lucră personal, mi 
s’a lămurit de scurt timp prin următoarea 
întâmplare: »Un predicator-fu rugat, să 
ţină o cuvântare funebră la îmmormân- 
tarea unei fete, pe care el nu o cunoştea. 
El se duse la preşedintele ei din şcoala 
Duminicei şi-l întrebă: »Erâ Mina o 
creştină? Nu ştiu, răspunse preşedintele. 
Ea a vizitat şcoala Duminicei mai mulţi 
ani şi mă gândiam adesea la aceasta, 
să o întreb, dar n’am făcut-o nici odată. 
Predicatorul vizită apoi pe învăţătorul 
ei şi-l întrebă: Eră Mina o creştină? 
învăţătorul răspunse întristat: Nu ştiu. 
M’am gândit adesea, să o întreb despre 
aceasta, când o voiu întâlni singură, dar 
n’am făcut-o. După aceea predicatorul 
se duse la mama ei şi repetă întrebarea: 
Eră Mina o creştină? Nu ştiu, răspunse
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plângând femeia. Ea mergea în şcoala 
Duminicei şi credeam, că învăţătorul ei 
şi preşedintele să fi vorbit cu dânsa 
relativ la aceasta. Eu nu am fost nici 
odată în stare, să vorbesc cu ea despre 
aceasta."

Aşi dori să ştiu, dacă o stare ase
mănătoare nu se întâmplă şi în unele 
din comunităţile noastre. Dacă un copil 
din comunitatea voastră ar muri, aţi şti 
la îmmormârîtarea acestuia, dacă el apar
ţinea lui Hristos sau nu ? Se poate să 
ştim, că copilul erâ dintr’o famile, care 
ţine Sabatul, care vizitează şcoala Saba
tului şi adunările — dar aceasta nu face 
pe cineva creştin. Inima tânărului om 
trebue să fie schimbată; el trebue să fie 
convertit, pentru a fi salvat.

Cea mai mare bucurie a noastră în 
cer va fi, de a vedea acolo sufletele, 
pe cari le-am adus la Hristos. "Căci care 
este nădejdea voastră, sau bucuria sau 
cununa laudei, sau nu sunteţi şi voi 
înaintea Domnului nostru Isus la venirea 
lui? Negreşit, voi sunteţi mărirea şi bu
curia noastră." 1 Tes. 2, 19. 20.

•

Faţă cu acestea, ne-am puteă pune 
întrebarea nouă înşine: Pentru ce sunt 
eu un creştin? Este spre folosul meu 
propriu, sau spre al altora? Pentrucă 
credem, că timpul harului pentru oameni 
se va sfârşi curând, cade o mare răs
pundere asupra noastră. » 0  mare da
torie ni se impune, şi achitarea ei a 
întârziat mult. Pavel zicea: Sunt dator 
atât de Eleni cât şi la barbari. Ce obţi
nuse el de la dânşii? Nimic. Dar el 
posedă, ceeace ei aveau nevoie şi tre
buiau să aibă; şi până la împlinirea 
trebuinţei lor, el le erâ lor dator. Avem 
în mâna noastră graţierea unui condam
nat, şi suntem datori lui, până ce i-am 
înmânat această graţiere. Spre acest 
scop am primit-o şi cu dânsa şi vestea: 
Duceţi-vă repede pretutindeni!«

Dacă cineva, pe care îi iubim din 
inimă, ar fi condamnat la moarte, şi am 
obţine o graţiere de la stăpânire pentru 
dânsul, nu ne-am permite nici odihnă, 
nici somn, până ce nu i-am pune-o în 
mânele sale. Aceasta am considera-o 
mai pe sus de orice afacere lumească 
a noastră.

O, dacă Domnul ar rupo vraja răce- 
lei şi a nepăsărci, cari apasă asupră-ne 
privitor la cci pierduţi! Un predicator 
evlavios zicea odată: «Sunt un om cu 
inima sfărâmată; nu pentru mine ci pen
tru alţii. Dumnezeu mi-a dat o astfel de 
cunoştinţă de valoarea preţioaselor suflete, 
încât nu pot să trăesc, dacă nu este 
salvat nici un suflet.« David Brainard 
ziceă: »înii este egal, ori unde aş trăi 
şi orice greutăţi aş aveă de îndurat, 
numai să pot câştigă suflete pentru 
Hristos. Visam despre aceasta, şi, când 
mă treziam, cel dintâi gând al meu eră 
la această mare lucrare.» Astăzi, când 
timpul harului se apropie de sfârşit, să 
nu fim tot aşâ de serioşi în lucrul nos
tru, după cum erâ David Brainard între 
Indieni ?

»Intr’o seară târziu lohn Knox fu 
văzut părăsind camera sa de studiu şi 
ducându-se la un gard în dosul casei. 
Un prieten îl însoţia; după câteva mo
mente de tăcere adâncă, acesta auzi 
vocea sa pronunţând cuvinte de rugă
ciune; apoi sunetul vocei sale deveni 
şi mai tare, distingându-se în cuvinte 
înţelese,. şi din sufletul său, în care se 
petreceâ o luptă, se urcă spre cer o 
rugăminte serioasă: O, Doamne, dă-mi 
Scoţia, sau mor! Apoi urmă o linişte de 
câteva momente; şi iarăşi răsună cuvin
tele: O, Doamne dă-mi Scoţia, sau mor! 
După aceia totul reintră în linişte şi tăcere, 
când pentru a treia oară răsună de pe 
buzele sale aceeaşi rugăminte şi cu mai 
multă ardoare: O, Doamne, dă-mi Scoţia, 
sau mor! Pentru ce să nu manifeste fie
care membru al comunităţei aceiaşi se
riozitate şi aceiaşi povară pentru suflete? 
Lucrul trebue făcut cu râvnă şi credin- 
cioşie. Unii sunt scăpaţi, fiind răpiţi din 
foc. luda 23. Dar pentru a smulge pe 

.cineva din foc, trebue să ne apropiem 
de foc; trebue să mirosim fumul şi să 
simţim căldura. Pentru a scăpă pe un 
înnecat, trebue să sărim înşine în apă 
şi să riscăm ceva.

Totuşi, mai înainte de a mişcă pe 
oameni şi a câştigă interesul lor, trebue, 
ca şi lacob, să ne fi luptat cu Dumne
zeu in rugăciune şi să fi purtat biruinţa. 
Evanghelia, pe care o vestim, trebue să 
ne scape pe noi înşine; trebue să po-
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vcsliin de salvări personale. Trebue să 
fim înşine în arca, în care învităm pe 
alţii. Trcbiie să fim oameni şi femei de 
riif'âciimc. Trebue să primim putere de 
la Dumnezeu în cămăruţă, mai înainte de 
a vesti evanghelia în public. Capela 
lui Wliifefield fu numită o »cursă de 
suflete«; şi tot aşa trebue să fie orice 
loc de rugăciune — un loc, unde sufle
tele sunt prinse pentru Domnul.

Ceeace ne este necesar în această 
lucrare, este acelaş spirit credincios, pe 
care îl dădi!i pe faţă un regiment din 
armata engleză. Trebuia să se atace o 
întăritură a vrăjmaşului, şi generalul de 
clară, că asaltul întăriturei este în legă 
tură cu o mare primejdie, şi că mulţi 
nu se vor mai întoarce înapoi. Apoi el 
cerîi să se prezinte cei cari voesc să 
facă această întreprindere de bună voie, 
rugându-i să facă un pas înainte din 
front. îndată tot regimentul înaintă un 
pas. Dacă oameni, cari luptă pentru o 
împărăţie pământească şi onoarea aces- 
teea, pot face aceasta, să nu o putem 
face noi, cari suntem cuprinşi în lupta 
finală faţă de puterile întunerecului? 
Pentru acest spirit voim să ne rugăm 
în aceste zile de rugăciune. Să nu facem 
oare toţi un pas înaintea frontului?

Am fost îndemnaţi, că trebue să ne 
punem înainte, un ţel, acela de a îndoi 
numărul membrilor noştri. Aceasta pare 
o mare însărcinare, dar este uşoară de 
rezolvat, dacă mergem cu toţii la lucru; 
e nevoie numai, ca fiecare să aducă un 
suflet la adevăr şi lucrarea s’a făcut. 
Nu putem să facem oare aceasta în anul 
viitor? Este un suflet într’un an prea 
mult în timpul, în care harul e pe sfâr
şit? De sigur, nu! Fraţilor, aceasta se 
poate face, ba încă şi mai mult. Să nu 
ne consacrăm deci lucrărei de salvarea 
sufletelor mai mult ca în orice t imp?

Din alte câmpuri misionare.
Experienţe din Corea.

(O scurtă cuvântare de la conferinţa generală  
din Washington, la 25. Mai, 

de C. L. B u t t e r f i e l d . )

La deschiderea adunărei am cântat: 
»0 ,  ce bucurie va fi atunci, când sece-

rătorii vor adună snopii lor«. Atunci va 
fi bucurie nunumai pentru lucrătorii cari 
au plecat din mijlocul vostru, ci bucurie 
şi între aceia, cari au primit solia în 
ţările păgâne —  între cari şi Corea —  
despre care voesc să vă vorbesc. Cei 
cari nu sunt creştini, nu ştiu nimic des 
pre un Mântuitor plin de iubire. Adesea 
o mamă linişteşte copilul ei prin cuvin
tele; »Taci, sau du-te la dracu!« în 
modul acesta ei sunt educaţi, încât să 
se teamă totdeauna de spiritele cele rele.

Aceia, cari primesc adevărul, sunt 
adesea prigoniţi; ei sunt alungaţi de 
rudele lor proprii şi nu pot avea nici 
o relaţiune cu ele. Un tânăr, acum unul 
dintre evangheliştii noştri, primi adevărul 
la vârsta de 15 sau 16 ani, deşi fu bat 
jocorit şi ocărît de către fraţii săi mai 
în vârstă. Când el se aşeză să se culce, 
ei îi aruncau pernile peste cap; dar per- 
nile lor nu sunt moi ca ale voastre, ci 
mici butuci de lemn. Totuşi, tânărul 
rămase credincios adevărului.

Acum un an şi jumătate eu cu Dr, 
Russel şi patru sau cinci ajutoare core- 
ane vizitarăm partea, nordică a Coreei, 
într’un oraş ne asigurarăm pentru adu
nări cea mai mare sală, ce se găsiâ, o 
cameră de 4 : 1 0  metri. în prima seară 
povestii oamenilor despre apropiata ve 
nire a Mântuitorului nostru, despre făgă 
duinţa, pe care el ne-a lăsat-o, că el 
voeşte să pregătească locuinţi pentru 
noi. Descrisei apoi stările în acest nou 
cămin, unde nu va mai fi nici o boală,, 
nici suferinţă, nici necaz. Coreanii sunt 
totdeauna interesaţi, dacă ’le vorbeşti 
despre aceasta, încât pot obţine, bine
cuvântare; patria celor mântuiţi îi inte
resează mult. Pe  când le vorbeam,, 
observai înaintea mea un domn bătrân 
cu barbă, cea ce aici este foarte preţuit. 
Când vorbii de măreţia noului pământ,, 
lacrămi curgeau pe obrajii săi, şi, când la 
sfârşitul cuvântărei întrebă, câţi dintre 
auditori sunt, cari ar dori să ia parte 
într’acea patrie măreaţă, când Mântuitorul 
va veni în curând, pentru a duce pe 
poporul Său în locuinţele cereşti, acel 
domn bătrân se sculă de îndată în 
picioare. De atunci el vizită cu credin-- 
cioşie toate adunările noastre şi primi 
toate punctele adevărului nostru. Aseară
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primii o scrisoare de la Dr. Russel, în 
care spune, că acel domn fu botezat.

Cu douăzeci de ani înainte, când s’a 
început lucrarea în acel câmp, misionarii 
dărueau acelora, cari vizitau adunările 
mici daruri, iar cei cari erau botezaţi 
primeau orez sau alt ceva. Poporul 
beă mult rachiu, şi uneori oamenii între
bau pe misionarii noştri: »Trebue să 
părăsim rachiul şi tabacul, dacă venim 
la voi?« Mi s’a spus, câ li se zicea, 
pot să bei trei pahare pline pe săptă
mână. Apoi porţia aceasta fu micşorată 
treptat. Dar, mulţi, dintre cei cari se 
pretind a fi creştini, fumează încă.

Când venirăm noi acolo pentru întâia 
oară, ei ziseră: »Trebue să părăsim 
fumatul şi rachiul, dacă venim la voi?« 
Le răspunserăm, că această întrebare o 
vom studia împreună; dar ei ziseră: 
»Voim să ştim, dacă ne unim la o altă 
comunitate, e nevoie să părăsim aceste 
lucruri?* Când însă fură prinşi de solia 
îngerului al treilea, ei deveniră oameni 
liberi în Hristos.

Fr. R. C. Wangerin, din Wisconsin, 
veni acum trei ani în câmpul nostru 
misionar. După aproape un an se decise 
să întreprindă lucrarea în Corea sudică. 
Vizitarăm împreună acea parte şi încer
carăm se găsim un loc, unde ar puteă 
locui. Dacă vă voiu povesti ceva des
pre casele celor indigeni, veţi putea 
înţelege, pentru ce este aşa de greu, 
să găseşti un loc nemerit pentru locuit. 
Zidurile caselor- noastre coreane sunt 
făcute din pământ şi sunt înalte de la 
1,62 până la 1,94 metri. Acoperişurile 
sunt foarte joase, cu o mică pantă şi 
lipite cu lut ia partea inferioară. P o 
deala este întocmită aşa fel, încât fumul 
şi căldura de la focul bucătăriei trec pe 
de desuptul ei, ţinând-o caidă. în tim
pul iernei, când este foarte frig, nu este 
neplăcut, de a avea o podeală caldă, 
dar este foarte nesănătos. Rare ori se 
găseşte o casă cu o fereastră. Uneori 
se găseşte una sau două uşi, cari sunt 
lipite cu hârtie coreană, prin care abia 
poate pătrunde puţină lumină. Pentrucă 
nu există nici o ventilaţie, vă puteţi 
închipui, cât de bun este aerul. Uşile 
sunt de obiceiu mici, 50 -60  centimetri 
lăţime, iar înălţimea nu e mai mare

decât 1 metru. Nu suntem de idee, a 
lăsa pe nici un lucrător dintre ai noştri 
să locuească în asemenea locuinţe. Ţinem 
de mai mult preţ vieaţa lor şi lucrul lor, 
decât să-şi pună în pericol vieaţa lor în 
atarj locuri de locuit.

în toamna anului 1910 dobândirăm 
o bucată de pământ în Keizan şi înce
purăm a zidi o casă. Timp îndelungat 
Fratele Wangerin locui într’un colţ al 
cortului, iar în restul cortului se ţineau 
adunări în fiecare seară. într’acel timp 
cam 20 de persoane primiră adevărul. 
De atunci mica grupă crescu mereu şi 
astăzi sunt acolo 85 de membri botezaţi. 
Tocmai acum primii o scrisoare de la 
Fr. Wangerin, în care scrie, că în împre
jurimi sunt opt grupe, cari ţin adevărata 
zi de repaus a Domnului şi cari sunt 
pregătiţi pentru botez. Mulţumim lui 
Dumnezeu, câ adevărul se răspândeşte 
astfel în marele câmp sud-corean.

De mai multe ori au venit oameni de 
la o depărtare de 150 până la 300 de 
Kilometri la Fr. Wangerin, întrebându-1, 
dacă noi suntem »Onseke«, adică «co
munitatea, care ţine Sabatul*. Noi răs
punserăm, că suntem comunitatea adven
tiştilor de ziua a şaptea, cari ţin Sabatul 
şi cred în apropiata venire a Mântuito
rului nostru. în modul acesta progre
sează adevărul în acest câmp.

Aş dori, să vizitaţi odată comunităţile 
noastre. Avem membri, cari în faţa a 
mari încercări şi prigoniri au rămas 
credincioşi. Unii sunt dependenţi, pentru 
întreţinerea vieţei, de o mică bucată 
de pământ, şi dacă primesc adevărul 
Sabatului şi nu mai lucrează în această 
zi, atunci oamenii, de la cari au arendat 
pământul, îl iau înapoi, refuzând a li-l mai 
da. Am văzut însuşi, cum aceşti credin
cioşi erau aproape să moară de foame, dar 

. ei ziceau: »Noi nu vom părăsi adevărul», 
în iarna trecută trebuiam să ajutăm pe 
câţiva dintre oamenii noştri de la sudul 
Coreei, cari deasemenea sufereau de 
foame. Ceilalţi oameni le ziceau, că dacă 
vor părăsi Sabatul şi se vor uni cu 
celelalte comunităţi, sau dacă se vor 
lepădă cu totul de creştinism, atunci vor 
primi iarăşi pământ şi lucru. Ei însă 
răspunseră: »Nu, aceasta n’o vom face«. 
Trimiserăm apoi pe Fr. Wangerin cu
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ceva ajutoare, zicându-i, sâ caute vreo 
ocupaţie pentru aceştia. Aceste suflete 
iubesc adevărul, ele sunt gata sâ sufere 
şi să se jertfească, făcând tot ce le stă 
în putinţă, spre a contribui la progresul 
lucrărei. Mai mulţi fură trimişi, peiitru a 
vinde revistele noastre. Noi le dăruim lor 
de giaba şi ei îşi întreţin vieaţa lor prin 
vânzarea acestora. Opt până la zece 
oameni consacră timpul lor întreg pentru 
vânzarea literaturci noastre, şi în modul 
acesta adevărul se face cunoscut repede 
în acea parte a câmpului misionar.

Acum douăzeci de ani un om cult, 
îndemnat de credincioşii unei alte comu
nităţi, cumpără o Biblie. Ei fu zorit, să 
se facă creştin; dar dânsul zise, că va 
ceti mai întâi Biblia şi dacă ei vor fi 
de acord cu învăţăturile Bibliei, atunci 
va trece la creştinism. El ceti într’- 
adevăr toată Sfânta Scriptură şi apoi 
zise: »Pentru ce serbaţi voi, oamenilor, 
cea dintâi zi a săptămânei? Am cetit 
toată Biblia şi am găsit, că ea învaţă 
să se ţină numai ziua a şaptea a săp- 
tămânei«. Ei îi răspunseră, că acest lucru 
nu are nici o însemnătate, că nu-i nevoie 
să ţină acea zi; dacă el ţine ziua, pe 
care majoritatea creştinilor o serbează, 
aceasta este tot ce este necesar. Dar el 
răspunse, că, dacă nu este necesar, să 
ţină ziua pe care o porunceşte Biblia, 
tot aşa nu este necesar pentru el, ca 
să se facă creştin.

Timp de şaptesprezece ani acest om 
nu voia să aibă de a face nimic cu creş
tinismul, dar acum trei ani veni în con
tact cu lucrătorii noştri indigeni şi află, 
că ei serbează ziua a şaptea a săptă 
mânei. -oO», zise el, »de mai mulţi ani 
citii Biblia şi găsii, că ea învaţă serbarea 
zilei a şaptea. Poate există deci creş
tini, cari fac aceasta«. Am avut prilejul, 
de a da binecuvântarea acestui om ca 
bătrân al adunărei noastre de acolo. El 
îmi explică, că am avea nevoie de lite
ratură, pentru ca solia să poată fi adusă 
la tot poporul său. îl zisei: »Dacă edi
tăm o revistă, voeşti să te duci şi să o 
vinzi oamenilor?» El răspunse: «Aceasta 
nu se poate face niciodată aci în Corea; 
dar voesc totuşi sa fac o încercare*. 
Ori de câte ori îl întâlneam, îi aminteam

despre aceasta, dar el zicea Încontinuu, 
că nu se poate face nimic.

în cel dintâi Sabat al acestui an, pe 
când azistâ şi el la adunarea trimestrială 
a diferiţilor bătrâni ai adunărilor şi a 
diriginţilor din şcoala Sabatului, el ne 
povesti despre experienţele^ făcute timp 
de şase luni în colportaj. în unele zile 
ei vândîi 40 până la 50 de foi. Natural, 
că aceasta n’o putea face în fiecare zi, 
căci avea de mers sau de călătorit dis-

»

tanţe mari, şi afară de acestea în sate 
mulţi nu puteau să citească. Când 
depuse mărturia sa şi povesti cu mare 
entuziasm, cum foaia poate fi vândută 
şi cum o duce el în case, atunci, de 
abia îmi mai puteam reţine lacrămile. 
Mă gândeam atunci, cum dânsul afirmase 
cu puţin mai înainte, că foaia nu poate 
fi vândută. După ce sfârşi, povestii 
auditorilor cea ce zisese el altă dată. 
>>Da«f, răspunse el, »acum ştiu, că Dum
nezeu este în această solie şi că oamenii 
cetesc mai de grabă, când au cumpărat 
foaia, decât când li s’a dăruit«.

Aş dori să vă mai spun, fraţilor, 
dacă daţi darurile voastre, pentru a se 
aduce adevărul acestui popor, faceţi, o 
faptă nobilă. Ei preţuesc foarte mult 
adevărul şi curând vor sta alături de voi 
pe noul pământ şi vă vor mulţumi, că 
ii l-aţi adus. Mulţumim lui Dumnezeu 
din suflet, când vedem cu câtă putere 
progresează solia. Şcoalele noastre tri
mit repede lucrători şi aceasta înseamnă 
răspândirea cu iuţeală a soliei.
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